Уг. дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Талдом, М.О. 11 сентября 2020 года

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Козлова М.С., при секретаре Титовой М.С., с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Роганова И.М., потерпевших Потерпевший №1 и ФИО11, подсудимого ФИО1, его защитников – адвокатов Боровиковой И.А. и Дюкова М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО5 в период времени с 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №2, подошёл к указанному дому. Принесённым с собой неустановленным предметом, ФИО5 повредил навесной замок на входной двери, и незаконно проник внутрь указанного дома, откуда, реализуя свой преступный умысел, ФИО5 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество: икону с изображением «Иисуса христа» стоимостью 10000 рублей, икону с изображением «Николая угодника, стоимостью 10000 рублей; фарфоровую фигурку клоуна стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 20500 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО5. в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из 

<

адрес>, принадлежащего ФИО14, подошёл к указанному дому. Путём взлома оконной рамы незаконно проник внутрь указанного дома, откуда, реализуя свой преступный умысел, ФИО5 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО14 имущество: икону «Божьей матери» стоимостью 3000 рублей, икону «Феодосия Угличского» стоимостью 2000 рублей, стеклянную фигурку лебедя стоимостью 550 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 5550 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО5 в конце ноября 2019 года, в ночное время, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №3, подошёл к указанному дому. Путём повреждения входной двери в задней части дома, незаконно проник внутрь указанного дома, откуда, реализуя свой преступный умысел, ФИО5 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество: икону «Тихвинской Божьей матери» стоимостью 50000 рублей, икону «Врезка» стоимостью 50000 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 100000 рублей.

Он же, совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО5 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11, подошёл к указанному дому. Принесённым с собой неустановленным предметом, ФИО5 повредил крепление навесного замка на входной двери, и незаконно проник внутрь. Однако, не найдя ничего ценного, по не зависящим от его воли обстоятельствам свой преступный умысел до конца не довёл, так как опасаясь быть застигнутым скрылся с места совершения преступления, ничего не похитив.

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

Так ФИО5 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №4, подошёл к указанному дому. Принесённым с собой неустановленным предметом, ФИО5 повредил навесной замок на входной двери, и незаконно проник внутрь указанного дома, откуда, реализуя свой преступный умысел, ФИО5 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество: шесть фарфоровых блюдец общей стоимостью 3000 рублей, пять фарфоровых чашек общей стоимостью 2500 рублей, фарфоровую селёдочницу стоимостью 300 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 5800 рублей.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО5 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что ущерб потерпевшим возместил. В обвинении всё указанно верно, подробнее пояснить не может, поскольку по состоянию здоровья и в связи с давностью событий плохо помнит обстоятельства совершения преступление. 

Кроме признания своей вины, виновность ФИО5 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств по делу.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего Потерпевший №1, суду показал, что около трёх лет он оказывает помощь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу, 

<

адрес>. Она является слепой, и не может самостоятельно ухаживать за собой. ДД.ММ.ГГГГ, утром он пришёл кормить ФИО14 Увидел, что в доме открыты окна, но подумал, что их открыло ветром, а после заметил беспорядок. Осмотревшись, я обнаружил, что отсутствует икона «Божьей Матери Неопалимая ФИО2», выполненная на деревянной доске, и икона «Феодосий Угличский». Он решил, что иконы похитили, и обратился в полицию с заявлением о хищении. В настоящее время ущерб возмещён в полном объёме, претензий к подсудимому он не имеет и не настаивает на строгом наказании.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО11, суду показал, что у него имеется 

<

адрес> По указанному адресу он не проживает. 11 или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он находился в 

<

адрес>, и ему на телефон позвонил участковый, который сообщил, что его дом кто-то проник. Он приехал по вышеуказанному адресу, и совместно с сотрудниками полиции и соседями осмотрел свой дом. Была выбита калитка, а входная дверь вскрыта арматурой. Поскольку дом подлежит сносу, постоянно там никто не проживает. В доме он обнаружил чужую фомку и арматуру. Претензий к подсудимому не имеет, просит строго его не наказывать.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшей Потерпевший №2, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показала, что она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес> Она проживает одна. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов она уехала в гости в 

<

адрес>. Перед отъездом она заперла входную дверь на навесной замок. Ключ от замка она забрала с собой. Кроме того, она заперла на навесной замок дверь в прихожей, а ключ оставила на шкафу. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 50 минут она вернулась домой. Долгое время не могла открыть навесной замок на входной двери. Замок на двери в прихожей находился на двери в положении «заперто». Ключ от него находился на шкафу, где она его и оставила. Войдя в дом, она увидела, что отсутствуют принадлежащие ей две иконы. Первая икона: выполнена на деревянной доске размером 26х32 см с изображением «Николая Угодника» стоимостью 10000 рублей. Вторая икона: выполнена на деревянной доске размером 32х35 см с изображением «Иисуса Христа» стоимостью 10000 рублей. Она решила, что иконы кто-то похитил, когда ее не было дома и сообщила об этом в полицию. Через некоторое время после отъезда сотрудников полиции она обнаружила отсутствие принадлежащей ей фарфоровой фигурки клоуна, оранжевого и белого цветов, у которого сверху был отколот колпак. Стоимость фигурки клоуна составляет 500 рублей. Хищением имущества ей причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 20500 рублей (т. 1 л.д. 28-29).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшей Потерпевший №3, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показала, что у неё в собственности имеется 

<

адрес> По указанному адресу она постоянно не проживает. Бывает в указанном доме примерно один раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в указанном доме. Около 15 часов 30 минут она уехала домой в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов. Она своим ключом открыла замок на входной двери, и вошла в дом. В доме она увидела, что приоткрыта входная дверь в пристройку. Она решила, что в период её отсутствия в дом кто-то проник. Осмотрев дом снаружи, она увидела, что повреждена входная дверь в «пристройку». В доме отсутствовали, принадлежащие ей две иконы -икона «Тихвинская Божья матерь»., выполненная на деревянной доске, размером примерно 17 х 22 см, и Икона в окладе, размер оклада 70 х 70 см, оклеенная тканью розового цвета сзади. В передней части иконы имелась бронзовая накладка с узорами и силуэтом божьей матери и младенца. Вторая икона «Врезка» выполнена на деревянной доске с бронзовым крестом в центре иконы, и двумя маленькими бронзовыми иконками слева и справа от креста. Кроме того, вокруг креста имеются изображения святых. На задней части иконы имеются множественные отверстия от насекомых и следы от краски. Икона была в окладе. Вместе с окладом Размер иконы 70 х70 см. Без оклада размеры иконы 30 х 35 см. Каждую икону она оценивает в 50000 рублей. Хищением ей причинён значительный материальный ущерб в сумме 100000 рублей. (т. 1 л.д. 196-197, 277-278).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего Потерпевший №4, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показал, что у него в собственности имеется 

<

адрес> Указанный дом находится в ветхом состоянии. По указанному адресу он не проживает. Последний раз он был по данному адресу около 2 лет назад. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции, и сообщил, что из его дома похитили имущество. Он незамедлительно прибыл к данному дому. После чего совместно с сотрудниками полиции осмотрел свой дом и находящееся в нем имущество. Установлено, что в доме отсутствовали принадлежащие ему пять фарфоровых чашек стоимостью 500 рублей за 1 штуку на общую сумму 2500 рублей; 6 блюдец стоимостью 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3000 рублей, фаянсовая селёдочница стоимостью 300 рублей. Чашки и блюдца были синего цвета. В нижней части имеется клеймо «Дмитровского фарфорового завода» в виде лося. На селёдочнице были отбитые края, на дне загрязнения в виде пятен, которые въелись в эмаль. Хищением ему причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 5800 рублей (т. 2 л.д. 57-58).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №1, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что у неё в собственности имеется автомобиль ВАЗ-2109, гос. рег. знак №. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 совместно катались на данном автомобиле. По его просьбе в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она на своём автомобиле подвозила ФИО5 в 

<

адрес>. Она ожидала его на 

<

адрес> ФИО5 куда-то ушёл, а через некоторое время вернулся. При нем был какой-то рюкзак. Когда они ехали по 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции. Как ей стало известно, ФИО5, пока она его ожидала в своём автомобиле, проник в какие-то дома, и из одного похитил чайный сервиз. Похищенный чайный сервиз находился в рюкзаке ФИО5. О том, что он совершил кражу из дома и пытался похитить имущество из другого дома она узнала от сотрудников полиции. ФИО5 ей ничего о преступлении не рассказывал. Также в конце октября – начале ноября 2019 года вечером ей позвонил ФИО5 и попросил отвезти его в 

<

адрес>. Она согласилась. Около 01 часа ночи они выехали из 

<

адрес> ФИО5 попросил остановить автомобиль у одного из домов, пояснив, что это дом его родственников, и ему нужно что-то забрать. Она осталась ждать в автомобиле. Через некоторое время ФИО5 вернулся с какими-то иконами. Затем они вернулись в 

<

адрес>. Позже они вместе с ФИО5 поехали в г. Сергиев Посад Московской 

<

адрес>, где ФИО5 продал указанные иконы в антикварном магазине. Также ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 совместно катались на данном автомобиле по 

<

адрес>. Около 01 часа 30 минут ФИО5 попросил её остановить автомобиль у магазина в 

<

адрес>. Затем ФИО5 куда-то ушёл. Через несколько минут вернулся. При нем каких-либо вещей не было. Через некоторое время от ФИО5 она узнала, что он похитил какие-то иконы в одном из домов 

<

адрес>. В конце октября- начале ноября 2019 года они с ФИО5 совместно катались на её автомобиле по 

<

адрес>. Утром, она обнаружила в салоне своего автомобиля стеклянную фигурку лебедя. Кроме ФИО5 в её автомобиле никто не ездил. Она решила, что фигурку лебедя мог оставить он. Она позвонила ФИО5, и он сказал, что это его фигурка и он её забыл в её автомобиле. Он попросил забрать фигурку домой, чтобы она не разбилась, сказав,. что позже заберёт у неё данную фигурку. Также в октябре 2019 года, точные дату и время не помнит, по просьбе ФИО5 они поехали на встречу с его знакомым по имени ФИО66. С которым они встретились на автодороге рядом с 

<

адрес> 

<

адрес>. Она ожидала в автомобиле, лично с ФИО67 не общалась. ФИО5 общался с ФИО69 в его автомобиле. Через некоторое время ФИО5 вернулся, и они уехали в 

<

адрес> Московской 

<

адрес>. Позже, от ФИО5 она узнала, что он продал ФИО71 какую-то икону. В конце октября – начале ноября 2019 года они с ФИО5 совместно катались на данном автомобиле по 

<

адрес>. Утром, она обнаружила в салоне своего автомобиля фарфоровую фигурку клоуна. Кроме ФИО5 в её автомобиле никто не ездил. Она решила, что фигурку клоуна мог оставить он. Она позвонила ФИО5, и тот сообщил, что это его фигурка и он её забыл в её автомобиле. Он попросил забрать фигурку домой, чтобы она не разбилась, а он заберет ее позднее. (т. 1 л.д. 219-221, 246-247).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показал, что ранее в сети интернет он разместил объявления о покупке предметов антиквариата. Кроме того, он расклеивал такие же объявления в различных местах Тверской и Московской областей. В конце октября 2019 года ему на мобильный телефон № позвонил мужчина. Он сказал, что нашёл его телефон в объявлении о покупке предметов антиквариата. Мужчина сказал, что у него имеется старинная икона и он хочет её показать. Они договорились о встрече на автодороге в районе 

<

адрес>. На встречу он приехал в этот же день, то есть во второй половине дня, они встретились в указанном месте. Приехал мужчина на встречу на автомобиле ВАЗ-2109 бежевого цвета, гос. рег. знак он не запомнил. За рулём была девушка, которую он не запомнил. С ним разговаривал мужчина, который представился жителем 

<

адрес> ФИО5. Ранее он с ФИО5 не был знаком, и никогда с ним не встречался. ФИО5 показал ему икону «Николай Чудотворец», выполненную на деревянной доске размером 30х20 см. Изготовлена икона примерно в 19 – м веке. ФИО5 сказал, что икона принадлежит ему. Предложил купить указанную икону, так как ему срочно нужны деньги на лечение матери. Он согласился и купил у ФИО5 данную икону за 25000 рублей. Позже он перепродал данную икону в 

<

адрес> на рынке «Вернисаж», расположенном в районе 

<

адрес>. Покупателя иконы он не запомнил. Другие предметы ФИО5 при встрече не показывал (т. 1 л.д. 227-228).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №3, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что она работает продавцом-консультантом в антикварном магазине, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в магазин пришёл мужчина, представившийся ФИО5. Он предложил приобрести у него иконы, которые он принёс с собой. Иконы «Врезка» размером 30х35 см; «Тихвинская Божья Матерь» размером 22 х 17 см.; «Феодосий Угличский» размером 22 х 17 см. ФИО5 сказал, что иконы принадлежат ему. Осмотрев иконы, она согласилась их приобрести за 10000 рублей. ФИО5 согласился. Она передала ему деньги, а он передал ей иконы. Затем он ушёл. Позже от сотрудников полиции она узнала, что иконы краденые (т. 1 л.д. 264-265).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности ст. о/у ОУР ОМВД России по Талдомскому району. По имеющейся информации ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения мог быть причастен к серии краж из частных домов на территории 

<

адрес>. Им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в ходе которого установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 10 минут из последнего подъезда 

<

адрес> вышла Свидетель №1 и подошла к автомобилю ВАЗ-2109, гос. рег. знак №, села на место водителя и запустила двигатель. Через несколько минут к автомобилю подошел ФИО83 и сел на переднее пассажирское сидение. Автомобиль тронулся с места и поехал по 

<

адрес>. Затем ФИО84 заправила автомобиль топливом на 

<

адрес> Затем они с ФИО85. продолжили совместную поездку в направлении 

<

адрес> По пути они проехали 

<

адрес>. Затем они приехали на 

<

адрес>, где автомобиль остановился. ФИО86 вышел из автомобиля, и пошёл к дому № по 

<

адрес> При нем был рюкзак. Через некоторое время с территории участка № раздался шум от удара каким-то предметом. Через 7-10 минут шум стал доноситься с участка № по 

<

адрес>. Ещё через 5 минут ФИО87 вышел с территории участка № по 

<

адрес>, и направился к автомобилю Свидетель №1 При себе у ФИО88 был рюкзак тёмного цвета. Он сел на переднее пассажирское сидение, и автомобиль под управлением Свидетель №1 поехал в направлении 

<

адрес>. По пути, в районе 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. При личном досмотре у ФИО89 были обнаружены фарфоровые чашки, блюдца и селёдочница, похищенные из 

<

адрес> Из 

<

адрес> имущество не было похищено, так как там таковое отсутствовало (т. 2 л.д. 241-242).Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №5, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показала, что которым у ее матери – Потерпевший №3 имеется 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они были в указанном доме. Вернулись ДД.ММ.ГГГГ. Зайдя в дом обнаружили, что за время их отсутствия в дом кто-то проник и похитил две иконы. О данном факте она по телефону сообщила в полицию (т. 1 л.д. 215-218).

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевших и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ путем подбора ключа незаконно проникло в принадлежащий ей 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> похитило, принадлежащие ей две иконы, стоимостью 10000 рублей каждая и фарфоровую фигурку клоуна стоимостью 500 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 20500 рублей (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен 

<

адрес> Установлено отсутствие указанного в заявлении имущества. Обнаружены и изъяты два навесных замка с ключами (т. 1 л.д. 6-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два навесных замках, изъятые в ходе осмотра места происшествия взломаны, путем вырывания дужки замка из корпуса с помощью постороннего предмета – прочного металлического стержня, который вставлялся между дужкой замка и корпусом замка. В качестве металлического стержня, вероятно, мог использоваться фомка, лом и т.

<

адрес>, обнаруженные на корпусах двух навесных замков не пригодны для идентификации (т. 1 л.д. 19-23);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты: фигурка клоуна, стеклянная фигурка лебедя и фарфоровая солонка (т. 1 л.д. 45-46);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №2 согласно которого была осмотрена фарфоровая фигурка клоуна, изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 В ходе осмотра данная фигурка клоуна была опознана Потерпевший №2 как принадлежащая ей и ранее похищенная из 

<

адрес> Фигурку она опознала по отколотому колпаку на голове клоуна (т. 1 л.д. 47-49);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ путем взлома оконной рамы незаконно проникло в 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> похитило, принадлежащие ФИО14 две иконы, стоимостью 3000 рублей и 2000 рублей, стеклянную фигурку лебедя стоимостью 550 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 5550 рублей (т. 1 л.д. 63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен 

<

адрес>. Установлено отсутствие указанного в заявлении имущества. Был обнаружен и изъят след обуви (т. 1 л.д. 64-77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена икона «Феодосий Угличский», изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 148-149);

- протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представителем потерпевшего Потерпевший №1 была опознана икона «Феодосий Угличский», изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 Данная икона опознана, как принадлежащая ФИО14, и ранее, похищенная из 

<

адрес>. Икону он опознал по внешнему виду, размеру, по бронзовой накладке с изображением «Феодосия Угличского» и узорами по краям иконы; по затемненному металлу в нижней части иконы; по изъеденной насекомыми задней части иконы, и по деревянному клину в задней части иконы (т. 1 л.д. 150-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого была осмотрена стеклянная фигурка лебедя, изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 162-163);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевшим Потерпевший №1 была опознана стеклянная фигурка лебедя, изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 Данная фигурка лебедя опознана, как принадлежащая ФИО14, и ранее, похищенная из 

<

адрес> Фигурку лебедя он опознал по внешнему виду, размеру, по желто-оранжевому цвету стекла, по подставке круглой формы в нижней части (т. 1 л.д. 164-166);

- заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повредив входную дверь незаконно проникло в 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> похитило, принадлежащие ей две иконы, стоимостью 50000 рублей каждая, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 100000 рублей (т. 1 л.д. 178);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен 

<

адрес> Установлено отсутствие указанного в заявлении имущества. Обнаружен и изъят след взлома (т. 1 л.д. 180-193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след орудия взлома не пригоден для идентификации, но пригоден для группового определения и, вероятно, оставлен предметом, входящим в ту же группу, что и лом, гвоздодёр и т.п. (т. 1 л.д. 209-211);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель Свидетель №1 подтвердила данные ей ранее показания, а именно, что в ночное время подвозила ФИО91 на своём автомобиле в 

<

адрес>, где тот вышел, и вернулся с двумя иконами, которые впоследствии продал в антикварном магазине в г. Сергиев Посад Московской области (т. 1 л.д. 234-235);

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 была изъята фарфоровая фигурка клоуна и фигурка лебедя, которые она обнаружила в салоне принадлежащего ей автомобиля ВАЗ-2109, гос. рег. знак №. (т. 1 л.д. 249-252);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 был изъят принадлежащий ей автомобиль ВАЗ-2109, гос. рег. знак № (т. 1 л.д. 254-255);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен, изъятый у Свидетель №1 автомобиль ВАЗ-2109, гос. рег. знак № (т. 1 л.д. 256-258);

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №3 были изъяты иконы «Феодосий Угличский», «Тихвинская Божья Матерь», «Врезка» (т. 1 л.д. 267-272);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены иконы «Тихвинская Божья Матерь» и «Врезка», изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 273-276);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевшей Потерпевший №3 была опознана икона «Врезка», изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 Данную икону она опознана, как принадлежащую ей, и ранее, похищенную из 

<

адрес> Икону она опознала по внешнему виду, размеру, по бронзовому кресту в средней части иконы, по двум маленьким бронзовым иконкам слева и справа от креста, по изображению святых вокруг креста, по отверстиям от насекомых в задней части иконы (т. 1 л.д. 281-283);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевшей Потерпевший №3 была опознана икона «Тихвинская Божья Матерь», изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 Данную икону она опознана, как принадлежащую ей, и ранее, похищенную из 

<

адрес> Икону она опознала по внешнему виду, размеру, по ткани наклеенной на задней части иконы, по бронзовой накладке в передней части иконы в виде силуэта божьей матери и младенца, по нарисованным лицам и рукам (т. 1 л.д. 284-286);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетелем Свидетель №3 был опознан ФИО92 мужчина по имени ФИО5, у которого она приобрела иконы «Феодосий Угличский», «Тихвинская Божья Матерь» и «Врезка». ФИО93 она опознает по внешнему виду, форме лица (т. 1 л.д. 290-291);

- рапортом ст. о/у ОУР ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что на 

<

адрес> вскрыт один из домов. Преступники скрылись на автомобиле ВАЗ-2109, фрагмент гос. рег. знак 536 (т. 2 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого вблизи 

<

адрес> был осмотрен автомобиль ВАЗ-2109, гос. рег. знак №, принадлежащий Свидетель №1 Было обнаружено и изъято 5 фарфоровых чашек, 6 блюдец, селедочница, матерчатый рюкзак камуфляжной расцветки, в котором находились: пара перчаток х/б, кусачки для ногтей, упаковка от шоколада, пустой стеклянный пузырек из-под «тестостерона» и два одноразовых шприца, кухонный нож, футболка, шорты. (Том 2 л.д. 5-12);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у ФИО94 было обнаружено и изъято: разводной гаечный ключ, электрический фонарик, мобильный телефон «SAMSUNG A-50», банковская карта VISA Сбербанка России № на имя ФИО95. (т. 2 л.д. 21-25);

- заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в неустановленный период времени, но не позднее 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ повредив входную дверь, незаконно проникло в 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> похитило, принадлежащие ему фарфоровые чашки, блюдца и селёдочницу, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей (т. 2 л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен 

<

адрес>. Установлено отсутствие указанного в заявлении имущества. Обнаружен и изъят след орудия взлома (т. 2 л.д. 29-35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след орудия взлома не пригоден для идентификации, но пригоден для группового определения и, вероятно, оставлен предметом, входящим в ту же группу, что и гвоздодёр, фомка и т.п. (т. 2 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены 5 фарфоровых чашек, 6 блюдец, селёдочница, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 60-62);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевшим Потерпевший №4 был опознан чайный сервиз, состоящий из пяти чашек и шести блюдец, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ВАЗ-2109, гос. рег. знак № принадлежащем Свидетель №1 Данный чайный сервиз ФИО3 опознал, как принадлежащий ему, и ранее похищенный из его 

<

адрес>. Чашки и блюдца он опознал по внешнему виду, размеру, по цвету стекла, по клейму в нижних частях чашек и блюдец, по золотому ободку на краях блюдец, по отсутствию одной чашки (т. 2 л.д. 63-65);

- протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевшим Потерпевший №4 была опознана селёдочница, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ВАЗ-2109, гос. рег. знак №, принадлежащем Свидетель №1 Данную селёдочницу ФИО3 опознал, как принадлежащую ему, и ранее похищенную из его 

<

адрес> Московской 

<

адрес>. Селёдочницу он опознал по внешнему виду, размеру, по цвету по въевшимся пятнам (т. 2 л.д. 66-68);

- заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повредив входную дверь незаконно проникло в 

<

адрес> Московской 

<

адрес>, однако с места совершения преступления скрылось ничего не похитив, не доведя свой преступный умысел до конца (т. 2 л.д. 87);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен 

<

адрес> Московской 

<

адрес>. Была зафиксирована обстановка на месте совершения преступления. Обнаружены и изъяты: след орудия взлома и металлический гвоздодёр (т. 2 л.д. 88-98);

- справкой о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ст. о/у ОУР Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 00 минут осуществлял оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прилегающей местности вблизи последнего подъезда 

<

адрес> (т. 2 л.д. 128-129);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложением, согласно которого был осмотрен CD диск с информацией с технических каналов связи оператора сотовой связи «Билайн». Установлено, что с мобильного телефона с абонентским номером +№, используемым ФИО1 осуществлялись звонки на абонентский номер +№, используемый Свидетель №2 (т. 2 л.д. 152-202);

- протоколом явки с повинной ФИО96 согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он подошёл к дому № по 

<

адрес> Московской 

<

адрес>. Но увидел, что входная дверь уже кем-то взломана, и отказался от совершения преступления и ушёл (т. 2 л.д. 216);

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которого ФИО97. сообщил о совершенном им преступлении, а именно о хищения принадлежащего Потерпевший №4 имущества из 

<

адрес> Московской 

<

адрес> (т. 2 л.д. 217);

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которого ФИО1 сообщил о том, что он незаконно проник в 

<

адрес> Московской 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> похитил две иконы, которые позже продал в антикварном магазине в г. Сергиев Посад Московской 

<

адрес> (т. 2 л.д. 218);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 в присутствии защитников ФИО12 и ФИО25 воссоздал картину совершенного им преступления, а именно хищения принадлежащих Потерпевший №3 икон из 

<

адрес> Московской 

<

адрес>. Также ФИО1 воссоздал картину совершенного им преступления, однако заявил, что добровольно отказался от хищения имущества из 

<

адрес> Московской 

<

адрес>. Также ФИО1 воссоздал картину совершенного им преступления, а именно хищения принадлежащего Потерпевший №4 имущества из 

<

адрес> Московской 

<

адрес> (т. 3 л.д. 8-12);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следы орудий взлома оставлены инструментом, входящим в ту же группу, что и гвоздодёр, представленный на экспертизу (т. 3 л.д. 52-58);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен гвоздодёр, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> Московской 

<

адрес> и два навесных замка с ключами, изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> Московской 

<

адрес>, а также осмотрен CD диск с фотографиями к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 113-125);

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к твёрдому убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, квалифицируя действия подсудимого по п. «а» ч. 3 ст. 158 (4 эпизода) УК РФ, и в совершении покушения на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, квалифицируя его действия по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства дела и личность подсудимого, который не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, состоит на учёте у нарколога, на учёте у психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим его наказание, суд относит явки с повинной, признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, добровольное возмещение причиненного ущерба.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства и совершений, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку назначение более мягкого наказания противоречило бы установленным ч.2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения новых преступлений.

Также суд считает невозможным применение в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, поскольку, учитывая конкретные вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений, его исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, а назначение ему условного наказания нарушало бы установленные ч.1 ст. 2 УК РФ задачи охраны прав человека, собственности, а также предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд считает необходимым на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ определить ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

Также суд не усматривает оснований к применению положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменению категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие, поскольку конкретные обстоятельства их совершений, не позволяют снизить категорию их тяжести.

С учётом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, суд не считает целесообразным назначение ФИО1 - дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО98 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ за каждый из четырёх эпизодов в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: - фарфоровую фигурку клоуна – оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2;

- автомобиль ВАЗ-2109, гос. рег. знак 

<

***> оставить по принадлежности свидетелю Свидетель №1;

- икону «Феодосий Угличский», стеклянную фигурку лебедя - оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №1;

- икону «Тихвинская Божья Матерь», икону «Врезка» - оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №3; 

- чайный сервиз, состоящий из пяти фарфоровых чашек, шести блюдец, селёдочницу – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №4;

- CD диск с фотографиями к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск с фотографиями к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск с фотографиями к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела; 

- разводной гаечный ключ, электрический фонарик, мобильный телефон «SAMSUNG A-50», банковская карта VISA Сбербанка России № на имя ФИО1 ФИО5 – возвратить по принадлежности ФИО1;

- два навесных замка с ключами, металлический гвоздодёр, пару перчаток х/б, кусачки для ногтей, упаковка от шоколада, пустой стеклянный пузырек из-под «тестостерона» и два одноразовых шприца, кухонный нож, – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: М.С. Козлов